
 

    

 

                Comune di Argenta 

                 Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 26 del 11-11-2024 

 

 

 

Oggetto: Elezione dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina del 1° Dicembre 

2024 - Individuazione dei Candidati - Integrazione Decreto sindacale nr. 25 

del 08-11-2024. 

 

IL SINDACO  

 

Richiamato il decreto Sindacale nr. 25 del 08/11/2024 con oggetto “Elezione dei 

Rappresentanti di Partecipazione Cittadina del 1° Dicembre 2024 - Individuazione dei 

Candidati” 

 

Dato atto che, per mero errore materiale, non è stata indicata una candidatura pervenuta 

regolarmente entro il termine delle ore 12.00 del 31/10/2024 relativa alla frazione di Santa 

Maria Codifiume; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’integrazione del richiamato decreto nr. 25 del 

08/11/2024 con il quale si è provveduto ad individuare i candidati per l’Elezione dei 

Rappresentanti di Partecipazione Cittadina che si terrà il 1° Dicembre 2024; 

 

Visto l'art. 1 del “Regolamento per la disciplina dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina”  

approvato con delibera di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2015 e modificato con delibera di  

Consiglio comunale n. 58 del 30/09/2019 e n. 50 del 26/09/2024, il quale recita ai commi 1 e  

2:  

“1. In attuazione del principio della partecipazione popolare enunciato dall'art. 6 del T.U.E.L. in 

ciascuna frazione in cui si articola il territorio del Comune di Argenta, possono essere nominati 

i Rappresentanti di partecipazione cittadina (abbreviazione: RPC)” 2. I Rappresentanti di 

partecipazione cittadina sono costituiti su base totalmente volontaria ed  agiscono al fine di 

stimolare il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di governo della  comunità 

amministrata. Essi si fanno interpreti e promotori delle legittime istanze dei  residenti nelle 

frazioni, nonché di coloro che nelle frazioni esercitano attività prevalente di  lavoro o studio.”  

 

Richiamato l’art 4 del citato Regolamento secondo il quale:  

“1. Il Comune, entro 120 giorni dalla proclamazione degli eletti al Consiglio comunale, avvia  il 

procedimento di elezione dei Rappresentanti di partecipazione cittadina, approvando, con  

decreto del Sindaco, un Avviso da pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune di  

Argenta, al quale è data la massima pubblicità anche nelle frazioni del territorio”  

 

Considerato che con decreto sindacale n. 20 del 1° ottobre 2024 il Sindaco ha indetto per il 

1° dicembre 2024, dalle ore 8 alle ore 13:00, le elezioni dei Rappresentanti di Partecipazione  

Cittadina da tenersi in ciascuna frazione del territorio comunale mediante l'ausilio di due  

componenti dei consigli di partecipazione uscenti, non ricandidati, coadiuvati da almeno un  

consigliere comunale, che volontariamente collaboreranno anche alle operazioni di scrutinio; 

  

Visti i requisiti di elettorato passivo stabiliti nel regolamento e richiamati al punto 1 del proprio  

decreto n. 20/2024; 

  

Dato atto che le candidature degli aventi diritto dovevano pervenire entro il termine 



perentorio  delle ore 12.00 del 31/10/2024;  

 

Rilevato che entro il termine perentorio suindicato, sono pervenute n. 83 candidature, mentre  

ne è pervenuta nr. 1 oltre il termine stabilito, acquisita in data 02/11/2024 in atti al protocollo  

dell’Ente nr. 28827/2024, per la frazione di Benvignante; 

  

Dato che l’art. 4 c. 9 del vigente regolamento per i Rappresentanti di Partecipazione Cittadina  

prevede che le elezioni non si effettuino qualora nelle frazioni il numero dei candidati ammessi  

sia inferiore o uguale al numero dei componenti previsto dall’art. 3 del medesimo regolamento; 

 

Preso atto dell’esito dell’istruttoria svolta dai Servizi Demografici del Comune, relativa alla  

verifica del possesso dei requisiti di elettorato passivo e conseguente ammissibilità delle  

candidature pervenute, ai sensi dall'art. 4 comma 5 del vigente regolamento comunale;  

 

Dato atto in proposito che i Servizi Demografici hanno altresì acquisito dagli interessati le  

necessarie integrazioni della documentazione presentata, nei casi di incompletezza;  

 

Considerato che il riepilogo delle candidature ammesse per ogni frazione, è il seguente:  

 

N

. 
FRAZIONE N. CANDIDATI 

PREVISTI DAL REG. 
N. 

CANDIDATURE  

PERVENUTE 

ELEZIONI 

 1 ANITA 5 7 SI 

 2 ARGENTA 5 8 SI 

 3 BANDO 5 5 NO 

 4 BENVIGNANTE 3 3 NO 

 5 BOCCALEONE 5 5 NO 

 6 CAMPOTTO 5 7 SI 

 7 CONSANDOLO 5 7 SI 

 8 FILO 5 8 SI 

 9 LONGASTRINO 5 4 NO 

10 O. MONACALE 5 4 NO 

11 S. BIAGIO 5 9 SI 

12 S.M. CODIFIUME 5 12 SI 

13 S. NICOLO’ 5 5 NO 

14 TRAGHETTO 3 0 NO 



   TOT. 66  TOT. 84  

 

Dato atto, pertanto, che si procederà ad elezioni limitatamente alle seguenti frazioni:    

 Anita  

 Argenta  

 Campotto  

 Consandolo  

 Filo  

 S. Biagio  

 S.M. Codifiume  

 

Visto l’art. 4 c. 10 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Rappresentanti di  

Partecipazione Cittadina il quale prevede, che con decreto del Sindaco vengano pubblicate le  

candidature a Rappresentante di Partecipazione Cittadina ammesse, sia all’albo pretorio on line  

del Comune, che nel sito istituzionale del medesimo e in tutti gli altri luoghi deputati del  

territorio comunale, fino alla data delle elezioni;  

 

DECRETA  

 

1) Di integrare il decreto sindacale nr. 25 del 08/11/2024 con l’ammissione della candidatura 

per la frazione di Santa Maria Codifiume, pervenuta regolarmente entro i termini e acquisita al 

protocollo dell’ente con. nr. 28518 del 30/10/2024; 

 

2) Di ammettere, pertanto, le seguenti candidature a Rappresentanti di Partecipazione 

Cittadina, relative alle frazioni ove si terranno le elezioni nella giornata di domenica 1° 

dicembre 2024: 

  

CANDIDATURE ANITA - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Ornoffi Maura 

2  Altini Danilo 

3  Selega Antonella 

4  Foschini Carlotta 

5  Dioume Mohamed 

6  Collinelli Martina 

7  Baldrati Saura 

 

CANDIDATURE ARGENTA - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Mazzini Antonella 



2  Forte Delia 

3  Panizza Jacopo 

4  Negrini Emanuele 

5  Lovato Tiziano 

6  Baccarini Lucia 

7  Biolcati Rinaldi Eduardo 

8  Giacomoni Andrea 

 

CANDIDATURE CAMPOTTO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

 1  Giuliani Roberto 

 2  Bolini Cristina 

 3  Ciani Stefano 

 4  Grimaudo Marino 

 5  Baricordi Dario 

 6  Ferrari Samuel 

 7  Gardenghi Massimiliano 

 

CANDIDATURE CONSANDOLO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Cantelli Curio 

2  Tassoni Fabio 

3  Sangiorgi Giulia 

4  Baldi Gian Pietro 

5  Previati Riccardo 



6  Bergamini Devid 

7  Bonora Davide 

 

CANDIDATURE FILO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

 1  Loreti Rita 

 2  Fabbri Raffaele 

 3  Bortolotti Sergio 

 4  Dal Buono Luciana 

 5  Ricci Erminio 

 6  Coatti Luca 

 7  Calonici Gloria 

 8  Vistoli Luca 

 

CANDIDATURE SAN BIAGIO- previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

 1  Cesari Catia 

 2  Bragaglia Alessandro 

 3  Pambieri Liviana 

 4  Marchi Rita 

 5  Foligatti Denis 

 6  Carli Claudio 

 7  Antolini Marco 

 8  Bergonzoni Paolo 

 9  Martire Ferdinando 

 



CANDIDATURE S.M. CODIFIUME - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Manzoli Remo 

2  Masotti Catia 

3  Cocozza Domenico 

4  Balandi Franco 

5  Sartini Valentino 

6  Guidetti Rossella 

7  Zambelli Franca 

8  Brina Fabio 

9  Nardi Fausto 

10  Mileto Espedito 

11  Fornasini Claudia 

12  Foschini Paola 

 

3) Di rendere note, inoltre, le seguenti candidature pervenute nei termini, a Rappresentanti 

di Partecipazione Cittadina, relativi alle frazioni ove non si terranno le elezioni nella giornata 

di domenica 1° dicembre 2024: 

 

ELENCO CANDIDATURE BANDO previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Trentini Milena 

2  Quattrini Ornella 

3  Mingozzi Marino 

4  Ferro Adriano 

5  Ferlini Giuliano 

 



ELENCO CANDIDATURE BENVIGNANTE previsti da Regolamento vigente n. 3 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Piazzi Marco 

2  Bondandini Moira 

3  Sani Moreno 

 

ELENCO CANDIDATURE BOCCALEONE previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Tabarroni Patrizia 

2  Guzzinati Gloria 

3  Barilani Andrea 

4  Tamburini Patrizia 

5  Baroni Isabella 

 

ELENCO CANDIDATURE LONGASTRINO previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Candidato Nome Candidato 

1  Ravaglia Gilberta 

2  Tarroni Cristina 

3  Innocenti Federica 

4  Baldrati Luciano 

 

ELENCO CANDIDATURE O. MONACALE previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Velsi Leonardo 

2  Gnaccarini Francesco 

3  Bolognesi Claudio 



4  Mazzanti Anna 

 

ELENCO CANDIDATURE S. NICOLO’ previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome Nome 

1  Orlandini Paolo 

2  Giori Marco 

3  Maietti Elena 

4  Zanoli Sergio 

5  Franceschi Graziano 

 

ELENCO CANDIDATURE TRAGHETTO previsti da Regolamento vigente n. 3 componenti 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

 

4) Di pubblicare le candidature a Rappresentante di Partecipazione Cittadina ammesse ai sensi  

dei precedenti punti 2) e 3), opportunamente distinte, sia all’albo pretorio on line del Comune, 

che  sul sito istituzionale del medesimo e in tutti gli altri luoghi deputati del territorio 

comunale.  

   

   
 Firmato in digitale  

 IL SINDACO  

 Andrea Baldini 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Argenta. 

 


